1

INDICAÇÃO

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

de Santo André a necessidade de revitalização do

Ginásio Poliesportivo Sacadura Cabral e de ações

de manutenção, ampliação de atividades e

preservação da estrutura do Centro Esportivo Luís

Zacarias de Araújo (CESA – Vila Palmares).

Senhor Presidente,

O vereador Lucas Zacarias, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, vem,

respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que sejam adotadas as

seguintes providências:

1. Revitalização completa do Ginásio Poliesportivo Sacadura Cabral, com foco na reestruturação

da quadra, cobertura, iluminação, vestiários e entorno, além da implementação de cronograma

regular de manutenção e atividades esportivas permanentes;

2. Reforço no suporte institucional ao Centro Esportivo Luís Zacarias de Araújo (CESA – Vila

Palmares), com a ampliação dos projetos esportivos e educacionais oferecidos, além da

garantia da preservação da estrutura entregue à comunidade.

Justificativa:

Ambos os equipamentos públicos representam conquistas importantes para a população de Santo

André, com forte valor simbólico e utilidade social nas respectivas regiões.

O Ginásio Poliesportivo Sacadura Cabral necessita de intervenções urgentes para recuperar sua

estrutura e devolver ao espaço sua plena função comunitária, evitando novo processo de abandono e

degradação.

Da mesma forma, o CESA Luís Zacarias de Araújo, recém-entregue à população, demanda atenção

contínua à sua manutenção, bem como investimentos na ampliação de atividades esportivas, culturais

e educacionais que consolidem o espaço como um verdadeiro polo de formação, lazer e cidadania.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003400300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

A preservação desses equipamentos está diretamente relacionada à promoção da saúde, inclusão

social, valorização da juventude e fortalecimento do tecido comunitário.

PEDIDO:

Diante do exposto, solicita-se:

a). A inclusão do Ginásio Poliesportivo Sacadura Cabral no cronograma de revitalizações da Secretaria

de Esportes e/ou de Obras, com previsão de obras estruturais e implantação de programação esportiva

permanente;

b). A adoção de medidas pela Prefeitura para garantir manutenção periódica e suporte contínuo às

atividades do CESA Vila Palmares, consolidando-o como centro esportivo e educacional de

referência para a população.

1) GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 17 de junho de 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003400300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-17T09:14:38-0300